
03/05/2022 11:58 SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação

https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvisoLicitacaoPublicacaoDivulgacao.do?method=disponibilizarPublicacaoDivul… 1/1

 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 03/05/2022 11:59:03 

Licitação

Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 04/05/2022 e Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras)
nesta mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável
94120 - ESTADO DO MARANHAO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa
Pregão 00015/2022 Eletrônico Tradicional Aberto/Fechado

Nº do Processo Tipo de Licitação
14059/2021 Menor Preço   

  Quantidade de Itens  

Equalização de ICMS Internacional 1  

Objeto

Contratação de serviços de instalação e fornecimento de Transformador a Seco de ɮ50KVA, ɨɪ,ɯKV/ɪɯ0/ɩɩ0V, IP00, para 
substituir Transformador danificado na subestação da sede Procuradoria-Geral de Justiça, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital do PE nº ɨ5/ɩ0ɩɩ e seus anexos.

Primeira Data da Publicação/Divulgação Segunda Data da Publicação Terceira Data da Publicação
04/05/2022

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  04/05/2022  às 08:00 Em 18/05/2022  às 10:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora
925129 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Gestão Empenho
00001 2022    NE   000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

http://www.serpro.gov.br/


 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  
São Luís/MA. Disponibilização: 03/05/2022. Publicação: 04/05/2022. Edição nº 080/2022.  

 
 

7 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 
 

*Os Atestados apresentados pela licitante não atendem ao item 7.1.3.1.2 do Edital (Rede Estruturada),não apresentou Certidão de 
Registro e Quitação do CREA e CAT do Eng. Eletricista; 
**Os Atestados apresentados pela licitante não atendem ao item 7.1.3.1.2 do Edital (Rede Estruturada), as CAT apresentadas não 
atendem ao item 7.1.3.2.2.1 (Rede Estruturada) para Eng. Eletricista; 
***Não apresentou Certidão de Registro e Quitação do CREA do Eng. Eletricista, a empresa apresentou CAT Eng. Eletricista, porém 
a planilha anexa da CAT 794025/2018 não contém os itens exigidos no item 7.1.3.2.2.1 do Edital e descumpriu o item 7.1.4.1 do 
Edital – Anexo IX do Projeto Básico. 
São Luís (MA), 03 de maio de 2022. 
 

FRANCISCO DE ASSIS MARTINS QUEIROZ 
Presidente da Comissão de Licitação 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico nº 15/2022 

Processo n° 14059/2021 
 
Objeto: “contratação de serviços de instalação e fornecimento de Transformador a Seco de 750KVA, 13,8KV/380/220V, IP00, para 
substituir Transformador danificado na subestação da sede Procuradoria-Geral de Justiça, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.”. Abertura: 18/05/2022, às 10h (horário de Brasília-DF); Local: Site do Portal de 
Compras do Governo Federal: www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos 
Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 
São Luís-MA, 03 de maio de 2022. 
 

JOÃO CARLOS A. DE CARVALHO 
Pregoeiro Oficial 

CPL/PGJ-MA 
 
 

EXTRATOS 
 
EXTRATO DE 5° TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 032/2019. 

 
PROCESSO N° 6625/2019: OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência estabelecido no Contrato nº 032/2019, em mais 120 (cento 
e vinte) dias, com início em 04/05/2022, e término em 31/08/2022, cujo objeto é a obra de reforma do antigo prédio sede das 
Promotorias de Justiça de Imperatriz/MA, conforme as justificativas e autorização que constam do Processo Administrativo nº 
6625/2019. Data da assinatura do aditivo: 03/05/2022. BASE LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II e § 2º, da Lei Federal nº 8.666/93, 
conforme as justificativas acostadas ao Processo Administrativo nº 6625/2019. CONTRATANTE: PROCURADORIA GERAL DE 
JUSTIÇA. Representante Legal: JÚLIO CÉSAR GUIMARÃES. CONTRATADA: FORTE CONSTRUÇÃO E TECNOLOGIA 
EIRELI-ME. Representante legal: FRANCISCO DAS CHAGAS COELHO. 
São Luís, 03 de maio de 2022. 
 

JOSÉ LINDSTRON PACHECO 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação em exercício 

 
 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE001072 

 
Nota de Empenho referente ao Processo Administrativo nº 17348/2021. Objeto: Despesa com aquisição de Material Permanente – 
Projetor Multimídia, decorrente de contratação direta, originada de procedimento de Dispensa Eletrônica de nº 02/2022, conforme 
consta do Processo Administrativo nº 17348/2021, da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO. Amparo Legal: 
Lei 14.133/2021, art. 75, inciso II e Ato Regulamentar nº 47/2021 – GPGJ. Valor Global: R$ 3.162,36 (três mil, cento e sessenta e 
dois reais e trinta e seis centavos). Quantidade: 1 (uma) unidade. Rubrica Orçamentária: FR: 0.1.01.000000. Recursos Ordinários do 
Tesouro. Natureza de Despesa: 33.90.52.33 – Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto. Fonte: CAMPE. PT: 
03.091.0337.2963.000149. Data de emissão da NE: 28/04/2022. CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 



GERAL 
1

5
 

R
C

n
 

S
ão L

uís, q
u

arta-feira, 4 d
e m

aio de 2022 

ESTA
D

O
 D

O
 M

A
R

A
N

H
 

M
IN

IST
É

R
IO

 P
Ú

B
L

IC
o

 
P

R
O

C
U

R
A

D
O

R
IA

 G
E

R
A

L
 D

E
 JUSTIÇA 

COM
ISSAO PERM

ANENTE DE LICITAÇAA0 
A

V
IS

O
 D

E
 L

IC
IT

A
Ç

Ã
O

 

P
regão E

letrônico n
' 15/2022 

P
rocesso n

° 14059/2021 

O
bjeto: "contratação

de serviços de instalação
e form

ecim
ento

de T
ransfom

ador
a Seco de 750K

 V
A

, 
13,8K

V
/380/220V

, IP00, para substituir Transform
ador danificado na subestação da sede Procuradora- 

G
eral de Justiça, conform

m
e condições, quantidades 

e exigências estabelecidas 
n

o
 E

d
itale s

e
u

s
 anexos." 

A
bertura: 

18/05/2022,
às 

10h (horário de B
rasilia-D

F);
L

ocal: Site do Portal de C
om

pras do G
overm

o 
F

ederal: w
w

w
.com

pras,gov.br. Inform
ações: Procuradoria-G

eral de Justiça, situada à A
venida Prof. C

ar- 
los C

unha, n? 3261, C
alhau, S

ão L
uís-M

A
. C

E
P

: 65076-820; E
-m

ail: licitacoes@
m

pm
a.m

p.br; Fones 
(98) 3219-1645 e 3219-1766. 

S
ão L

uís-M
A

, 03 de m
aio de 2022. 

JO
Ã

O
 C

A
R

L
O

S A
, D

E C
A

R
V

A
LH

O
 

Pregoeiro Oficial 
-

C
P

L
P

G
J-M

A
 



Detalhes

Número do Edital: 15/2022

Processo Administrativo: 14059/2021

Data de Publicação: 04/05/2022

Data de Abertura: 18/05/2022

Hora de Abertura: 10:00:00

Local de Abertura: https://www.gov.br/compras/pt-br

Objeto: Contratação de serviços de instalação e fornecimento de Transformador

a Seco de 750KVA, 13,8KV/380/220V, IP00, para substituir Transformador

danificado na subestação da sede Procuradoria-Geral de Justiça, conforme

condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Anexos

# Nome Tipo Descriçao

1 Edital e seus anexos.zip Edital(retificação) EDITAL E SEUS ANEXOS

Cadastrado por JOÃO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO em 04/05/2022

Atualizado por JOÃO CARLOS ALMEIDA DE CARVALHO em 04/05/2022

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/856/showedital
https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/2097/showarquivo




94120 - ESTADO DO MARANHAO

925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00015/2022-000

1 - Itens da Licitação

1 - Manutenção / instalação de transformadores até 34,5kv

Descrição Detalhada: Serviços de instalação e fornecimento de Transformador a Seco de 750KVA, 13,8KV/380/220V, IP00, para substituir
Transformador danificado na subestação da sede Procuradoria-Geral de Justiça, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.

Não

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: UNIDADE

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1

Valor Total (R$): 99.348,87

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (R$): 0,01

Local de Entrega (Quantidade): São Luís/MA (1)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00015/2022-000 UASG 925129 (1/1)03/05/2022  11:50


